1-462/2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 02 октября 2018 года

Кировский районный суд 

<

адрес> 

в составе: председательствующего – судьи Баркуева М.М., 

с участием государственного обвинителя, ст. помощника прокурора 

<

адрес> Мусаева Р.М., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Магомедгаджиевой Р.А., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Габибуллаевой З.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятии судебного решения, в отношении ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца сел. Шамхал – 

<

адрес> Дагестанской АСССР, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, гражданина РФ, не работающего, ранее судимого по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ, по ч.1 ст. 105, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1ст. 150 УК РФ на основании ст. 70 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в мае 2018 года, находясь в районе кольца 

<

адрес>, более точное место и время органом дознанием не установлены, но не позднее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий при этом желая их наступлений, в нарушение требований ст.1 Федерального закона «Об оружию; от 13.12.1996г. за № 150-ФЗ, а так же постановления Правительства РФ от 21.07.1998г. за № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно приобрел путем присвоения найденных боеприпасов калибра 7,62x54мм., в количестве 14 штук, которые продолжая свои преступные действия, с целью исключения доступа к указанным боеприпасам посторонних лиц, которые хранил сзади остановки возле кафе «Чайная» недалеко от Красноармейского кольца на против пункта приема цветных металлов 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут сотрудниками УУП ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, за совершения административного правонарушения предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ недалеко от Красноармейского кольца на против пункта приема цветных металлов по ул. 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1 ФИО9 у которого в ходе проведения личного досмотра в правом кармане брюк бежевого цвета надетых на нем обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет серо-красного цвета, внутри которого находились металлические предметы цилиндрической формы внешне схожие с патронами в количестве 14 штук, что согласно заключению эксперта, за № от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами заводского изготовления - патронами калибра 7,62x54мм., предназначены для стрельбы из 7,62мм, пулеметов «ПК» и его модификации. Данные патроны пригодны для производства выстрелов.

Он же, совершил незаконное приобретение, хранение и ношение взрывных устройств, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в мае 2018 года, находясь в районе кольца 

<

адрес>, более точное место и время органом дознанием не установлены, но не позднее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий при" этом желая их наступлений, в нарушение требований ст. 1 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. за № 150-ФЗ, а так же постановления Правительства РФ от 21.07.1998г. за № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно приобрел путем присвоения найденнго взрывного устройства ручную гранату Ф-1 с взрывателем УЗРГМ, которые продолжая свои преступные действия, с целью исключения доступа к указанным боеприпасам посторонних лиц, которые хранил сзади остановки возле кафе «Чайная» недалеко от Красноармейского кольца на против пункта приема цветных металлов 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ..

24.06.2018г. в 19 часов 00 минут сотрудниками УУП ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, за совершения административного правонарушения предусмотренного ст. 20.1 Ко АП РФ недалеко от Красноармейского кольца на против пункта приема цветных металлов по ул. 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1 ФИО10 у которого в ходе проведения личного досмотра в левом кармане брюк бежевого цвета надетых на нем обнаружен и изъят белая завернутая тряпка, внутри которого при развертывании находился предмет цилиндрической формы внешне схожая на гранату и металлический предмет серого цвета похожее на запал от гранаты, что согласно заключению эксперта, за № от ДД.ММ.ГГГГ является ручной гранатой Ф-1 - боеприпасом, взрывным устройством осколочного действия, промышленного изготовления, снаряженным тротилом - взрывчатым веществом бризантного действия. Взрыватель УЗРГМ является средством взрывания промышленного изготовления, предназначенная для инициирования взрыва ручных осколочных гранат типа: Ф- 1, РГД -5 и РГ-42. Граната Ф-1 в совокупности с взрывателем УЗРГМ является окончательно снаряженным боеприпасом, взрывным устройством промышленного изготовления, пригодным для использования по назначению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Заявленное ходатайство подсудимый поддержал в ходе судебного заседания, пояснив при этом, что вину он признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке было им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

С таким ходатайством подсудимого, с согласия адвоката о принятии по делу судебного решения в особом порядке согласился и государственный обвинитель.

Проверив материалы уголовного дела, и выслушав мнение и позицию подсудимого ФИО1 и исходя из предъявленного обвинения, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст. 222 УК РФ и ч.1 ст. 222.1 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступления. 

Суд принимает во внимание, что по месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно. 

Из представленных характеризующих данных также усматривается, что подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести, вину свою полностью признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указав где хранил боеприпасы и взрывное устройства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Исходя из вышеизложенного, суд считает необходимым назначить в отношении ФИО1 наказание в пределах санкции статьи в виде лишения свободы со штрафом, по правилам ст. 68 УК РФ при этом условное назначение наказания с учетом требований ст. 73 УК РФ применимо быть не может, суд не находит также оснований для применения ст. 64 УК РФ, п.6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что судебное разбирательство проведено в особом порядке, суд назначает наказание с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.1 ст. 222 УК РФ и ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы;

по ч.1 ст.222.1 УК РФ – 2 (два) года и 6 месяцев лишения свободы со штрафом 15000 рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно, ФИО1 ФИО12 назначить 3 (три) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО13 в виде заключения под стражей оставить без изменения и отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять 25.06.2018г. со дня его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: патроны калибра 7,62х54 мм в количестве 8 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> и граната Ф-1 и взрыватель УЗГРМ находящиеся в базе ОМОН-2 Рос Гвардии - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий М.М. Баркуев